C O N C U R SO PÚ B L I CO –  E D I T AL  N º  04 / 20 18

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DO TESTE DE APTIDÃO FÍSICA PARA O
CARGO DE AGENTE DE TRÂNSITO

A Prefeitura do Município de Santana de Parnaíba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA
os candidatos aprovados no Concurso Público – Edital nº 04/2018, na quantidade estabelecida a seguir, para o cargo de
Agente de Trânsito, para prestarem o Teste de Aptidão Física em conformidade com os critérios estabelecidos no
Capítulo IX, do Edital do Concurso, e de acordo com as informações divulgadas neste Edital de Convocação:

CARGO
QUANTIDADE ESTABELECIDA DE

CANDIDATOS CONVOCADOS PARA
REALIZAR A PROVA PRÁTICA

NOTA DE
CORTE

CADASTRO RESERVA,
CONFORME ITEM 9.2.2,

DO EDITAL DO
CONCURSO

Agente de Trânsito
Foram convocados os 66 (sessenta e

seis) primeiros candidatos
classificados

60,00
pontos

135 candidatos

Os demais candidatos classificados e não convocados para realizar o Teste de Aptidão Física, ficarão em cadastro
reserva para futuras convocações, caso exista, conforme a necessidade da Prefeitura do Município de Santana de
Parnaíba, até o prazo de validade do referido Concurso Público.

O Teste de Aptidão Física será realizado no dia 22 de setembro de 2018, na Fundação EPROCAD, situada na Rua
Pérola, 251 – Jardim Parnaíba – Santana de Parnaíba/SP.

O candidato deverá observar na relação de convocados, disponível neste Edital, o horário de realização do referido Teste.

Ao candidato somente será permitida a participação no Teste de Aptidão Física na respectiva data, horário e local
de convocação.

Não será permitida a realização desta fase do Concurso em outro dia, horário ou fora do local designado.

O candidato convocado para realização do Teste de Aptidão Física deverá comparecer ao local designado com
antecedência mínima de 30 (trinta) minutos do horário marcado, munido de:

a) atestado Médico nominal ao candidato, emitido com, no máximo, 30 (trinta) dias úteis de antecedência da data do
Teste de Aptidão Física, devidamente assinado e carimbado pelo médico, constando visivelmente o número do
registro do Conselho Regional de Medicina do mesmo, em que certifique especificamente estar o candidato APTO para
realizar ESFORÇO FÍSICO;

b) Documento Oficial de Identidade, no seu original, conforme especificado no Capítulo V, item 5.8, alínea “b”; e

c) comparecer com roupa apropriada para prática desportiva, ou seja, basicamente calção e camiseta ou agasalhos, e
calçando tênis.

ATENÇÃO:

O candidato que NÃO APRESENTAR O ATESTADO MÉDICO de acordo com o solicitado, NÃO
PODERÁ realizar o Teste de Aptidão Física e estará automaticamente eliminado do Concurso Público.

Os candidatos poderão levar recipientes com água para sua hidratação no intervalo do Teste.

A aplicação do Teste de Aptidão Física será feita por turmas, sendo os candidatos chamados em intervalos de 01 (uma)
hora.

O aquecimento e a preparação para o Teste de Aptidão Física serão de responsabilidade do próprio candidato, não
podendo interferir no andamento do Concurso.

O Teste de Aptidão Física consistirá na execução de baterias de exercícios descritas abaixo, considerando-se APTO o
candidato que atingir a quantidade mínima de aprovação indicada para cada um dos exercícios conforme indicados nas
tabelas do item 9.5 e seus subitens, do Edital do Concurso:

a) flexão Abdominal;

b) flexão de Braços; e

c) corrida em 12 (doze) minutos.

Quando reprovado em qualquer um dos exercícios, o candidato não dará continuidade nos demais exercícios, sendo,
portanto, automaticamente eliminado do Concurso Público.

Todos os exercícios descritos serão demonstrados antes de seu início pelos Avaliadores das Provas.

O resultado de cada exercício será registrado pelo examinador na Ficha de Avaliação do candidato.

Os exercícios físicos que compõem o Teste de Aptidão Física e a sua quantidade mínima para aprovação estão
definidos no Capítulo IX, item 9.5 e seus subitens, do Edital do Concurso.

Não será concedida uma segunda tentativa ao candidato, em qualquer um dos exercícios dos Testes de Aptidão Física.

O candidato, para ser considerado APTO, terá que realizar o Teste de Aptidão Física no tempo e nas
repetições/distâncias exigidas para a mesma.

Não haverá repetição na execução dos Testes de Aptidão Física, exceto nos casos em que a Banca Examinadora
concluir pela ocorrência de fatores de ordem técnica não provocada pelo candidato e que tenham prejudicado o seu
desempenho.

Na execução da corrida, o candidato poderá fazer o percurso em qualquer ritmo ou intercalando a corrida com caminhada,
podendo parar e depois dar continuidade à corrida, desde que não abandone a pista antes de completar o percurso no
tempo estabelecido.

O candidato, que der ou receber ajuda, será eliminado do Concurso Público.

Os casos de alteração psicológica ou fisiológica, temporária, que impossibilitem a realização dos Testes ou diminuam a
capacidade física dos candidatos, não serão levados em consideração, não sendo dispensado nenhum tratamento
privilegiado.

A condição de saúde do candidato, no dia de realização dos testes, será de sua exclusiva responsabilidade e, caso exista
a necessidade de se ausentar para atendimento médico ou hospitalar, o mesmo não poderá retornar ao local do Teste,
sendo eliminado do Concurso Público.

O local de realização da prova será de acesso exclusivo dos candidatos convocados e da equipe de coordenadores e
aplicadores, não sendo permitido permanecer no local acompanhantes de candidatos, bem como aqueles que já
realizaram o referido teste.

Os Testes de Aptidão Física, a critério do Instituto Mais, poderão ser filmados e/ou gravados.

O candidato ao ingressar no local de realização do Teste de Aptidão Física deverá, obrigatoriamente, manter desligado
qualquer aparelho eletrônico que esteja sob sua posse, incluindo os sinais de alarme e os modos de vibração e silencioso.

O uso de quaisquer funcionalidades de aparelhos eletrônicos (agenda eletrônica, bip, gravador, notebook, pendrive, pager,
palmtop, receptor, telefone celular, walkman, MP3 Player, tablet, Ipod, qualquer tipo de relógio) e/ou outros
equipamentos similares, bem como protetor auricular e/ou fones de ouvido, poderá resultar em exclusão do candidato do
Concurso Público, caracterizando-se tentativa de fraude.

O Instituto Mais e a Prefeitura do Município de Santana de Parnaíba não se responsabilizarão por perdas ou extravios
de documentos, objetos e/ou equipamentos eletrônicos ocorridos no local de realização da prova, nem por danos neles
causados.

O Teste de Aptidão Física terá caráter exclusivamente eliminatório, sendo o candidato considerado APTO ou INAPTO
para o desempenho eficiente das atividades do cargo.

O candidato considerado INAPTO no Teste de Aptidão Física ou que não comparecer para realizá-lo, será
automaticamente eliminado do Concurso Público.

Em hipótese alguma haverá vista ou revisão do Teste de Aptidão Física, em quaisquer das formas de avaliação, seja
qual for o motivo alegado.

Anormalidades observadas por parte dos candidatos, durante a aplicação do Teste de Aptidão Física, deverão ser
informadas aos avaliadores, os quais registrarão as ocorrências, não sendo aceitas reclamações após a sua realização.

Não haverá segunda chamada ou repetição do Teste de Aptidão Física seja qual for o motivo alegado.

O candidato que se apresentar no dia da realização da Prova Prática com sinais de embriaguez e/ou de uso de
entorpecentes, com alteração da capacidade psicomotora ou não, será impedido de realizar o Teste de Aptidão Física,
sendo de inteira responsabilidade do candidato esta ocorrência.

O candidato que necessitar de Comprovante de Comparecimento, deverá solicitar ao Fiscal responsável por onde estiver
realizando o Teste de Aptidão Física e retirá-lo junto à Coordenação Geral. Não serão emitidos comprovantes
posteriormente.

A critério do Instituto Mais o Teste de Aptidão Física poderá ser filmado.

Caberá recurso da divulgação do resultado do Teste de Aptidão Física, conforme estabelecido no Capítulo XIII, do Edital
do Concurso.

O resultado do Teste de Aptidão Física está previsto para ser divulgado no dia 28 de setembro de 2018, nos sites:
www.institutomais.org.br e www.santanadeparnaíba.sp.gov.br.

E, para que ninguém possa alegar desconhecimento, é expedido o presente Edital de Convocação.

Santana de Parnaíba, 14 de setembro de 2018.

Prefeitura do Município de Santana de Parnaíba

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SANTANA DE PARNAÍBA

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 04/2018

Relação de Candidatos Convocados para o Teste de Aptidão Física

Cargo: AGENTE DE TRÂNSITO
Local: Fundação EPROCAD
 Rua Pérola, 251 – Jardim Parnaíba – Santana de Parnaíba/SP
--------------------------------------------------------------------------------------------------------

Inscrição  Nome do Candidato(a)                                        Doc. Identidade              Data              Horário
--------------------------------------------------------------------------------------------------------

0265000011 ADENILDO ELEOTERIO DOS SANTOS SILVA 294184983 22/09/2018 08:00

0265000036 ALESSANDRA DOS SANTOS 285251004 22/09/2018 08:00

0265000139 ANTONIO GONÇALVES DA SILVA 467983410 22/09/2018 08:00

0265000145 APARECIDA RODRIGUES DA SILVA 33729147-0 22/09/2018 08:00

0265000153 ATERFANES ALMEIDA NASCIMENTO 1204099332 22/09/2018 08:00

0265000156 AVENILDO PINHEIRO DA SILVA 595378444 22/09/2018 08:00

0265000177 BRUNO OLIVEIRA PRADO 42261204-2 22/09/2018 08:00

0265000185 CARLOS ALBERO DA SILVA JUNIOR 1276019106 22/09/2018 08:00

0265000208 CESAR LUIS DE LIMA 217306846 22/09/2018 08:00

0265000216 CÍNTIA PROCOPIO MORAIS 53138675-2 22/09/2018 08:00

0265000237 CLODOVEU VIEIRA DE MELO FILHO 249629732 22/09/2018 09:00

0265000322 DANIEL APARECIDO DOS SANTOS 432464165 22/09/2018 09:00

0265000253 DANIEL BATISTA DOS SANTOS 49670493x 22/09/2018 09:00

0265000269 DANIEL ROGÉRIO DE SOUZA 33.305.225-0 22/09/2018 09:00

0265000271 DANIEL SILVEIRA MELO 432312432 22/09/2018 09:00

0265000294 DAYANE MOREIRA CUNHA 366801181 22/09/2018 09:00

0265000309 DIEGO BATISTA DE SOUZA 424564440 22/09/2018 09:00

0265000326 DOUGLAS AUGUSTO VIEIRA ALVES 438291827 22/09/2018 09:00

0265000331 DOUGLAS OLIVEIRA SILVA 467323409 22/09/2018 09:00

0265000354 EDSON JOSE DA SILVA 394015113 22/09/2018 09:00

0265000363 EDUARDO GUILHERME ABU JAMRA SALGADO ROCH 156197418 22/09/2018 10:00

0265000369 ELIAS VASCONCELOS ARAUJO 496547434 22/09/2018 10:00

0265000417 EZEQUIEL VIEIRA DOS SANTOS 42957316-9 22/09/2018 10:00

0265000452 FELIPE VALIM BEZERRA ESPARRINHA LENTO 27.676.841-3 22/09/2018 10:00

0265000468 FLEDISSON SANTOS SA TELES 27166375 22/09/2018 10:00

0265000477 FRANCISCO GABRIEL DINIZ DE SOUZA 36449914-x 22/09/2018 10:00

0265000487 GABRIEL EVERTON LEAL DA SILVA 39116514 22/09/2018 10:00

0265000490 GABRIEL JESUS SANTOS 374349873 22/09/2018 10:00

0265000508 GIDIARQUE DINIZ VIEIRA 436316754 22/09/2018 10:00

0265000512 GILMAR DE CAMARGO LIMA 335047385 22/09/2018 10:00

0265000523 GLADSON WELLINGTON DA PAIXÃO SANTOS 46622244-0 22/09/2018 11:00

0265000532 GUILHERME HENRIQUE COSTA DO NASCIMENTO 348069236 22/09/2018 11:00

0265000536 GUILHERME PUCCI CORREA 482943300 22/09/2018 11:00

0265000539 GUSTAVO HENRIQUE DE OLIVEIRA FÁBIO 491424218 22/09/2018 11:00

0265000541 HAROLDO FRANCHINI 413615339 22/09/2018 11:00

0265000561 ICARO DA COSTA CRUZ 372411605 22/09/2018 11:00

0265000576 ISMAEL FERREIRA DOS ANJOS 299643931 22/09/2018 11:00

0265000605 JAMILTON SILVA DE JESUS 457740061 22/09/2018 11:00

0265000620 JEFERSON MACHADO LAROCA 496370844 22/09/2018 11:00

0265000653 JOAQUIM FLORÊNCIO SANTANA 251457230 22/09/2018 13:30

0265000671 JONAS PEREIRA RODRIGUES JUNIOR 432944977 22/09/2018 13:30

0265000738 JULIO CEZAR AGUIAR GOIS 386737630 22/09/2018 13:30

0265000760 KLEBSON PEREIRA DA SILVA 52450169-5 22/09/2018 13:30

0265000767 LEANDRO CAIO BIBIANO 48006684x 22/09/2018 13:30

Cargo: AGENTE DE TRÂNSITO
Local: Fundação EPROCAD
 Rua Pérola, 251 – Jardim Parnaíba – Santana de Parnaíba/SP
--------------------------------------------------------------------------------------------------------

Inscrição  Nome do Candidato(a)                                        Doc. Identidade              Data              Horário
--------------------------------------------------------------------------------------------------------

0265000808 LUCAS FIGUEIREDO 13259018 22/09/2018 13:30

0265000832 LUIS FELIPE DALL AGNOL BARBOSA 459760786 22/09/2018 13:30

0265000852 MAICK WILLIAN GOMES PINTO 373513951 22/09/2018 13:30

0265000946 MERYELLEN SILVA FERNANDES 359288352 22/09/2018 13:30

0265000947 MESSIAS DE SOUSA BARBOSA 36278413-9 22/09/2018 14:30

0265000979 NOEL ANTÔNIO DE ARAUJO 33485975 22/09/2018 14:30

0265000996 PAOLO DA SILVA SANTOS 32619051X 22/09/2018 14:30

0265001003 PAULA AMABILE MIGUEL DA SILVA 25303165-5 22/09/2018 14:30

0265001049 RAPHAEL DOURADO ALVES 352835564 22/09/2018 14:30

0265001077 RENATO MONTE GONÇALVES DA SILVA 362736583 22/09/2018 14:30

0265001104 ROBSON DOS SANTOS SILVA 386488083 22/09/2018 14:30

0265001111 RODOLFO VILELA BOTA 368575858 22/09/2018 14:30

0265001128 ROGÉRIO FERREIRA DE LIMA 43167744-x 22/09/2018 14:30

0265001152 SABRINA BARRETO LINO 474980893 22/09/2018 15:30

0265001205 THAIS ROCHA GALVANI 298969166 22/09/2018 15:30

0265001209 THALES DE ARAÚJO HOLANDA DE MATOS 382295158 22/09/2018 15:30

0265001224 THYAGO DE OLIVEIRA COSME 326828783 22/09/2018 15:30

0265001245 VALDENIZIO GONÇALVES SOARES 18517632X 22/09/2018 15:30

0265001268 VICTOR HUGO DE CARVALHO SILVA 397302071 22/09/2018 15:30

0265001272 VINICIUS ELIEL TEODORO 48046863-1 22/09/2018 15:30

0265001294 WEDEN CARVALHO LINS 472400071 22/09/2018 15:30

0265001316 WILLIAN ARAUJO DE SOUZA SENA 490525532 22/09/2018 15:30